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SEGUNDA EDICION

Esta edicion presenta algunos cambios significativos respecto a su antecesora. Se
modificaron algunos tipos de graficos y se incorporaron tablas con el objetivo de facilitar
la lectura de los datos. Asimismo, se tuvo en cuenta a la cantidad de miembros del hogar
al determinar los valores de la Canasta Basica Alimentaria y la Canasta Basica Total en su
relacion con el ingreso monetario que reciben las/os trabajadoras/es de los centros
comunitarios y las/os coordinadoras/es de las Redes. Finalmente, se incorporo un analisis
referente al ingreso monetario y el tipo de relacion contractual de las/os trabajadoras/es
de los centros comunitarios excluyendo Unicamente a las trabajadoras cuyos salarios son
subvencionados por la Direccion de Educacion de Gestion Privada de la Provincia de
Buenos Aires (DIEGEP).

Consideramos que estas modificaciones contribuyen a evidenciar las realidades de los

centros comunitarios y sus trabajadoras/es con mayor claridad y precision.

Lic. Omar Bascur
RAE-Interredes.
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Relevamiento a Trabajadoras/es y Centros Comunitarios de Interredes  noviembre 2022 PRESENTACION

PRESENTACION

1. Introducciéon

El relevamiento de trabajadoras/es y Centros Comunitarios de Interredes tiene como
objetivo brindar informacion estadistica que contribuya al debate sobre la necesidad de
establecer los marcos legales requeridos para garantizar el pleno goce de los derechos
laborales de todas/os las/os trabajadoras/es de los centros comunitarios, y fortalecer el
trabajo territorial de los mismos. Para ello, se describe las caracteristicas y condiciones en
las que desempefan su tarea los centros comunitarios que se agrupan en las 6 redes
integrantes de Interredes, y un conjunto de dimensiones relevantes relativas a las personas

que trabajan en ellas y hacen posible su existencia hace mas de treinta afios.

Dichos centros comunitarios constituyen actores fundamentales en la ejecucion de

diversas politicas publicas articulando con los siguientes organismos estatales:

e Ministerio de Desarrollo Social de la Nacion: Abordaje Comunitario y
Potenciar Trabajo.

e Ministerio de Cultura de la Nacion: Puntos de cultura.

e Secretaria Nacional de Nifiez, Adolescencia y Familia (SENAF): Programa
Nacional de Primera Infancia.

e Secretaria de Politicas Integrales sobre Drogas de la Nacion Argentina
(SEDRONAR).

e Comision Nacional de Bibliotecas Populares (CONABIP).

e Ministerio de Desarrollo de la Comunidad de la Provincia de Buenos Aires:
Jardin Maternal Comunitario (JMC), Casa del nifio (CN), Centro de Atencion
Integral (CAl), Centros Juveniles, Centros de Acompafiamiento Social de
Adicciones (CASA), Responsabilidad Social/Penal/juvenil, Secretaria de

Discapacidad, Centro de Integracion Social Situacion de calle y Envion.
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e Direccion de Educacion de Gestion Privada de la Provincia de Buenos Aires.

e Direccion de Formacion Profesional de la Direccion General de Cultura y
Educacion de la Provincia de Buenos Aires.

e Organismo Provincial de la Nifiez y Adolescencia.

e (Gobierno de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires: Educacion No Formal,
Programa de Alfabetizacion, Educacion Basica y Trabajo, Juegotecas, Apoyo
a Grupos Comunitarios.

e Municipalidad de La Matanza: Podesy S.0.S.

e Municipalidad de San Fernando.

e Municipalidad de San Isidro.

e Municipalidad de San Martin: Argentina construye.

e Municipalidad de Tigre.

e Municipalidad de Vicente Lopez.

El presente relevamiento fue financiado por el Ministerio de Desarrollo Social de la Nacion
en el marco del Convenio de Accion Social Conjunta suscripto por la Asociacion Civil Red
de Apoyo Escolar y Educacion Complementaria (RAE) y la Unidad Gabinete de Asesores
de dicho Ministerio. El proceso de investigacion conto con la participacion de la Direccion

General de Informacion Social Estratégica del Ministerio de Desarrollo Social de la Nacion

2. Cuestionarios y aplicacion

Para la ejecucion del relevamiento se disefiaron tres cuestionarios para ser administrados
de manera remota en sus respectivos aplicativos webs, correspondientes a cada una de

las unidades de relevamiento.

En primera instancia, el cuestionario referido a los Centros comunitarios de
Interredes, que fue respondido por informantes clave de cada uno de los 170 Centros

Comunitarios pertenecientes a 6 redes, segun el siguiente detalle:
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. Andando, con 16 Centros.

. Caritas San Isidro, cuenta con 80 Centros.

. Colectivo de a pie, integrada por 11 Centros.

. Coordinadora de Jardines Comunitarios de La Matanza, 28 Centros.
. El Encuentro, 19 Centros.

. RAE, con 16 Centros.

En segundo lugar, el cuestionario referido a las personas que trabajan en los

Centros comunitarios.

Contamos con 2.711 personas declaradas como trabajadoras/es de los Centros.
De estos centros, no participaron de esta segunda etapa los centros de Caritas San Isidro
que declararon 1.205 personas. Por ende, deberian haber participado 1.506 personas de

los centros restantes. De estos, respondieron 1.402 (93,1%).

Finalmente, un cuestionario a ser completado por las personas que trabajan
exclusivamente en los equipos de coordinacion de las redes y sus tareas impactan en mas

de un Centro, con 41 respondentes (100%).

3. Capacitacion y trabajo de relevamiento

Antes de la administracion de los formularios, se realizaron capacitaciones a cada uno de
los grupos destinatarios, para lo cual se distribuyeron los manuales de instrucciones y

puestos en operacion los aplicativos digitales.

Los cuestionarios fueron completados de manera autoadministrada entre el 8 y el

11 de agosto de 2022 en cada uno de los 3 niveles mencionados.
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4. Tratamiento y procesamiento de datos

Se generd una base de trabajo para cada uno de los 3 grupos de encuestas: Centros,

Trabajadoras/es y Coordinadoras/es de Redes.

5. Analisis de datos

Se procesaron los microdatos produciendo tabulaciones para cada una de las unidades
de analisis establecidas, dando lugar a 3 capitulos independientes, integrando cada uno
de ellos una seleccion de variables e indicadores, los que son acompafados de un analisis

descriptivo basico, y para su mejor visualizacion, una seleccion de cuadros y/o graficos.
A continuacion, se presentan los principales resultados obtenidos para cada universo bajo
analisis:

Capitulo 1: Analisis de los Centros Comunitarios.

Capitulo 2: Andlisis de las/os Trabajadoras/es de los Centros Comunitarios.

Capitulo 3: Analisis de las/os coordinadoras/es de las Redes.
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Capitulo 1: LOS CENTROS COMUNITARIOS

1. Los Centros participantes

Se presentan los resultados de la investigacion cuantitativa realizada en 170 Centros

Comunitarios pertenecientes a 6 redes:
. Andando, con 16 Centros.
. Caritas San Isidro, cuenta con 80 Centros.
. Colectivo de a pie, integrada por 11 Centros.

1
2
3
4. Coordinadora de Jardines Comunitarios de La Matanza, 28 Centros.
5. ElEncuentro, 19 Centros.

6

RAE, con 16 Centros.

Estos Centros Comunitarios vienen trabajando en sus territorios desde hace varios
anos, siendo fundado en 1970 el mas antiguo y el mas reciente en 2016, es decir un rango

que abarca 46 anos.

El afio de fundacion que se encuentra en el valor de la mediana es el afio 1994, a 24

afnos del centro mas antiguo y 22 del mas nuevo.

Los valores modales se encuentran en los afios 1986 y 1994. Mas de una cuarta

parte emerge entre 1994 y 1997,
Se observan 3 grandes periodos:

1. 1970 a 1985: periodo de crecimiento leve, se crearon 16 Centros, a razén de 1,1
centro por afo.

2. 1986 a 1997: periodo de fuerte crecimiento, pasaron a integrar estas redes 103
nuevos Centros, a razon de 8,6 centros por afio.

3. 1998 a 2016: periodo de crecimiento moderado, se crearon 67 centros a razon

de 3,5 centros por afio.
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Grafico 1: Distribucién de los Centros Comunitarios segun afio de fundacion.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Estos centros se encuentran distribuidos geograficamente de la siguiente manera:

Cuadro 1: Distribucion de los Centros
Comunitarios segun localizacion.
Distritos de localizacion de los Centros

Distrito Cantidad %
Tigre 43 253
La Matanza 28 16,5
Moreno 18 10,6
San Fernando 18 10,6
San Isidro 16 94
Vicente Lopez 13 7,6
José C. Paz 12 71
Quilmes 8 47
San Miguel 4 24
Florencio Varela 2 1,2
Merlo 2 1,2
San Martin 2 1,2
Berazategui 1 0,6
Comuna 12 - CABA 1 0,6
Lanus 1 0,6
Malvinas Argentinas 1 0,6
Total 170 100,0

Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros
Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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2. Los entornos de los Centros

El 17,1% de estos Centros se encuentran ubicados cerca de basurales.

Grafico 2: Distribucién porcentual de los Centros Comunitarios segun cercania de basurales.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Este porcentaje practicamente se duplica (33,5%) al considerar si el Centro ha sufrido

alguna inundacion en los ultimos 12 meses.

Gréfico 3: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios
segun antecedente de inundacion.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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En cuanto a las calles donde se encuentra el Centro, menos de 2 tercios tienen asfalto o

pavimento.
Grafico 4: Distribucién porcentual de los Centros Comunitarios
segun condicion de la calle.

70,0 64,7
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0 17,6 17,6
10,0

0,0

Piedras - mejorado Asfalto o pavimento Solamente tierra

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Mientras que del total de entidades encuestadas un tercio (32,4%) afirma que la calle del
frente del centro esta en muy buen estado, en el caso de aquellos/as que tienen asfalto o

pavimento, este valor asciende a casi la mitad (49,1%) de los/as encuestados/as.

En sentido opuesto, entre mientras los que tienen solamente tierra, no hay ningun

centro que haya afirmado que el estado es muy bueno.

Cuadro 2: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios segun condicion de la calle.
Estado de la calle del frente de Centro

Bueno
Muy bueno Malo Muymalo

- hay pozos ylo baches.
- no presenta obstaculos yr[:o d ﬂcyultan a - hay pozos ylo baches - haypozos ylo baches Total
para la circulacion - dificultan la circulacion = - impiden la circulacion

El material de la calle

circulacion
Asfalto o0 pavimento 49,1 445 2,7 3,6 100,0
Piedras o mejorado 33 53,3 30,0 13,3 100,0
Solamente tierra 0,0 333 36,7 30,0 100,0
Total 324 441 13,5 10,0 100,0

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Grafico 5: Distribucién porcentual de los Centros Comunitarios segun estado de la calle.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Considerando el area de 10 cuadras a la redonda que rodea al Centro, casi la totalidad
(98,8%) de las/os coordinadoras/es de los Centros afirmaron que cuentan con lineas de
colectivo oficiales, pero solo el 22,4% afirmo que existen lineas de colectivos no oficiales.

Uno/a de cada 4 (25,3%) indicé contar con tren y el 17,1% con combis.

Gréfico 6: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios segun
medios de transporte disponibles.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

En casi 9 de cada 10 (87,1%) centros existe al menos una luminaria publica municipal.

En una proporcién levemente superior (93,5%) hay servicio municipal de recoleccion

de residuos al menos una vez por semana, en la puerta principal del Centro.
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En casi 9 de cada 10 centros (87,6%) los servicios de la ambulancia acuden durante

el lapso del dia frente a una emergencia médica.

Grafico 7: Distribucién porcentual de los Centros Comunitarios
segun servicios disponibles.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

3. Presencia de instituciones en la zona

En cuanto a los tipos de instituciones educativas publicas que estan presentes en las
cercanias del Centro, hay un amplio porcentaje de centros (95% al 98%) que se encuentran
cerca de una institucién de educacién obligatoria; pero solo la mitad (51,2%) tiene cerca

un jardin maternal.

La proporcion de centros que cuentan con educacion terciaria en las cercanias es
muy baja: 1 de cada 5 centros (20,6%) considerando estudios terciarios y sélo 1 de cada

10 (9,4%) de instituciones universitarias.

En cuanto a otras ofertas educativas, la mayor proporcion en cuanto a la cercania
esta dada por Centros comunitarios/centros de educacion no formal/apoyo escolar
(78,2%), Escuela de oficios-centros de capacitacién laboral (49,4%), Centros culturales

(48,8%), Otros espacios/instituciones educativas (centros para personas en situacion de
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calle, dispositivos SEDRONAR, etc. (39,4%) y Juegotecas/ludotecas (27,6%).

Cuadro 3: Distribucién porcentual de los Centros Comunitarios
segun instituciones educativas cercanas.

Cercania del Centro

Instituciones

Si No Total
Jardin Maternal 51,2 4838 100,0
Jardin de Infantes 95,3 47 100,0
Escuela primaria 98,2 18 100,0
Escuela secundaria 971 29 100,0
Escuela terciarias 20,6 794 100,0
Universidades 94 90,6 100,0
Escuela oficios / cap. Lab. 494 50,6 100,0
Jugotecas/ludotecas 276 724 100,0
Centros culturales 488 51,2 100,0
Centros comunitarios 78,2 21,8 100,0
Otros espacios educativos 394 60,6 100,0

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Grafico 8: Distribucién porcentual de los Centros Comunitarios
segun instituciones educativas cercanas.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Respecto de las instituciones publicas de salud que estan presentes en las cercanias del
Centro, se destaca la institucion territorial por excelencia: la salita de primeros auxilios, que
trabaja, en general, en horarios reducidos y con pocos servicios (urgencias, controles,

vacunacion y sin especialidades médicas); ya que mas de 4 de cada 5 centros cuentan con
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este tipo de institucion en las cercanias.

En cuanto a las otras instituciones de salud, cuentan en las cercanias de los centros
con Centro de salud o Policonsultorios (horario reducido y varias especialidades médicas,
sin servicios como laboratorio o radiografias) en un 59,4%, Hospital/es en 38,2%, Unidad
de pronta atencion (UPA - refiere a centros con atencion las 24 horas, algunos servicios:
urgencias, controles, vacunacion, pediatria y otras) en un 34,1% de los casos, y Clinica
(Establecimiento con horario amplio, varias especialidades médicas, guardia y con

servicios como laboratorio o radiografias) en el 27,6%.

Cuadro 4: Distribucién porcentual de los Centros Comunitarios
segun instituciones de salud cercanas.

Cercania del Centro

Instituciones

Si No Total
Salita de primeros auxilios 83,5 16,9 100,0
Centro de salud o Policonsultorios 59,4 40,6 100,0
Unidad primeros auxilios (UPA) 34,1 65,9 100,0
Clinica 27,6 724 100,0
Hospitalles 38,2 61,8 100,0

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Grafico 9: Distribucién porcentual de los Centros Comunitarios segun instituciones de salud cercanas.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Las/os coordinadoras/es de los Centros manifiestas tener un muy alto nivel de articulacion
con instituciones: instituciones educativas (94,7%), de salud (83,5%), de derechos de nifiez
(76,5%) y otras instituciones (64,1%).

Cuadro 5: Distribucién porcentual de los Centros Comunitarios
segun articulacion con instituciones.
Articulacién con instituciones

Instituciones

Si No Total
Escuela, jardines ydemas instituciones educativas 94,7 53 100,0
Centro de salud/salita/hospital 83,5 16,5 100,0
Consejo local de los Derechos de Nifias, Nifios y Adolescentes 76,5 235 100,0
Otros 64,1 359 100,0

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Gréfico 10: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios
segun articulacion con instituciones.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Asimismo, 3 de cada 4 Centros (76,5%) integran alguna/s red/es socio comunitaria/s del

barrio/territorio.
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Gréfico 11: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios segun
integracion de red/es socio comunitaria/s del barrio/territorio.

90,0
50 76,5
70,0
60,0
50,0
40,0
300 23,5
20,0

10,0

0,0
No Si

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

3. Condiciones del Centro

En casi 4 de cada 5 casos (78,3%), los inmuebles son propiedad de los Centros, aunque en
1 de cada 5 casos (20%) estos son ocupados por los Centros. Solamente en 3 casos (1,8%)

los inmuebles son alquilados.

Grafico 12: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios
segun titularidad de la vivienda.

1,8

m Alquilada = Ocupada = Propiedad

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Entre los que respondieron que se trataba de un inmueble ocupado, la enorme mayoria

(88,2%) lo hacen con permiso de sus duefios.

Grafico 13: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios
segun condicion de viviendas ocupadas.

m Con permiso = Sin permiso = A cambio de pago
de sus duefios de sus duefios de impuestos/expensas

Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros
Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
Entre los que manifestaron ser propietarios del inmueble, casi todos (94,8%) lo son de la

totalidad del inmueble, aunque solo casi la mitad de ellos (47,4%) con escritura.

Grafico 14: Distribucion porcentual de los Centros
Comunitarios segun condicion de viviendas propietarias.

0,8_

4,5

= propiedad en su totalidad y con escritura
= propiedad en su totalidad, pero sin escritura
= propiedad parcialmente, pero con escritura

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Cuadro 6: Distribucion de los Centros Comunitarios segun condicién de ocupacion.

Elinmueble en el que funciona el Centro... Frecuencia %
...es alquilada por el Centro. 3 18
...es ocupada a modo gratuito por el Centro, con permiso de sus duefios. 30 17,6
...es ocupada a modo gratuito por el Centro, sin permiso de sus duefios. 2 1,2
...es ocupada por el Centro, a cambio de pago de impuestos/expensas. 2 1,2
...es propiedad del Centro, en su totalidad y con escritura. 63 371
...es propiedad del Centro, en su totalidad, pero sin escritura. 63 371
...es propiedad del Centro, parcialmente, pero con escritura. 1 0,6
...es propiedad del Centro, parcialmente, y sin escritura. 6 35
Total 170 100,0

Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Tienen acceso al agua a través de red publica 2 de cada 3 Centros (68,8%), mientras que

el 26,5% con perforacion con bomba; solo el 4,7% a través de otras fuentes.

Gréfico 15: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios segun provision de agua.
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68,8

70,0
60,0
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40,0
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10,0 1,8 2’9
0,0 =  E—

Otra fuente Perforacién con Pozo Red publica
bomba

Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Cuentan con agua caliente en la cocina 9 de cada 10 Centros (90,6%).
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Grafico 16: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios
segun provision de agua caliente en la cocina.

" . 9’4

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Casi la totalidad (99,4%) de los Centros utilizan gas para cocinar, el 57,1% gas de red y el
42,4% de tubo o garrafa.

Grafico 17: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios
segun fuente para cocinar.

0,6

m electricidad ®=gasdered = gasdetubo o garrafa

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

La situacion es muy diferente en cuanto a la fuente de energia para calefaccionar. En
este caso, la principal es la electricidad (47,6%) mientras un valor similar (46,5%) utiliza

gas de red.
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Grafico 18: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios
segun fuente para calefaccionar.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

En mas de 4 de cada 10 Centros (44,7%) el desagle del inodoro es a red publica y en una

proporcion similar (42,4%) a cdmara séptica y pozo ciego.

Grafico 19: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios
segun sistema de desaguie.

A hoyo, etc. . 2,4

Sélo a pozo ciego - 10,6

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Mads de 9 de cada 10 Centros (92,9%) cuenta con acceso a Internet.
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Grafico 20: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios segun acceso a Internet.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

En mas de la mitad de los Centros que tienen Internet la calidad de la conexion es buena o
muy buena (52,5%) llegando a 4 de cada 5 Centros (81%) si se considera en simultaneo a

la opcion calidad regular.

Grafico 21: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios segun calidad de Internet.

Muy buena (nunca se corta) - 6,96

Regular (Se corta 2 6 3 veces por mes) _ 28,48

Mala (se corta 4 6 5 veces al mes) - 8,23

Muy mala (se corta mas de 5 veces al mes) - 10,76

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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4. Estado del inmueble

Las/os coordinadoras/es de los Centros refieren que el inmueble no presenta filtraciones
en la mitad de los casos (51,8%), mientras que, en la otra mitad, las filtraciones provocan
gue se moje el techo y caiga agua al piso o por las paredes (25,3%) o sélo se moje el techo
(22,9%).

Grafico 22: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios segun filtraciones de los techos.

m El techo interior se moja,
pero no gotea

= El techo se moja y cae agua
al piso o por las paredes

= Sin filtraciones

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

En la enorme mayoria de los casos los pisos interiores son principalmente de mosaico,
baldosa, madera, ceramica o alfombra, lo que indica buena calidad.
Grafico 23: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios segin materiales de los pisos.
120,0

100,0 96,5

80,0
60,0
40,0
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Solo en 2 de cada 3 centros (68,8), las/os coordinadoras/es afirman que el espacio
techado disponible es adecuado para la cantidad de personas y actividades desarrolladas

por el Centro.

Grafico 24: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios segun evaluacion del espacio disponible.

m Insuficiente para la
cantidad de personasy
actividades desarrolladas

= Adecuado para la
cantidad de personasy
actividades desarrolladas

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

En 3 de cada 4 centros se presentan listas de espera, tanto en los Centros que indicaron
que el tamafio del espacio fisico techado disponible es insuficiente (77,4%) como los que

indicaron que es adecuado (76,9%).

Grafico 25: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios seguin tenencia de lista de espera.

" - 22'9

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Grafico 26: Distribucion porcentual de tenencia de lista de espera
segun evaluacion del espacio techado disponible.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

El tamafo del espacio fisico al aire libre disponible para la cantidad de personas y

actividades desarrolladas es considerado adecuado en el 63,5% de los Centros.

Grafico 27: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios

segun evaluacion del espacio al aire libre disponible.

m Insuficiente para la
cantidad de personasy
actividades desarrolladas

= Adecuado para la
cantidad de personasy
actividades desarrolladas

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Un tercio de los centros tiene personeria juridica, pero solo 1 de 4 vigente.

Gréfico 28: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios segun tenencia de personeria juridica.

= No tiene

= Vigente

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

El 27,1% de los Centros (83,6% de los que tienen personeria juridica) dispone de cuenta

bancaria de la propia Institucion.

Grafico 29: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios segun
tenencia de cuenta bancaria del Centro.

m Sin personeria

= Con
personeria, sin

cuenta
bancaria

= Con
personeria, con
cuenta
bancaria

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Casi 3 de cada 4 centros (71,8%) cuenta con seguro de responsabilidad civil.
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5. Convenios propios

Los organismos publicos o privados con los que los Centros han realizado convenios
directos, es decir que no los tienen por intermedio de la Red que integran, son
mayoritariamente los ministerios de Desarrollo Social tanto de Provincia (el 36,5% tiene

convenios con ese organismo) como de Nacion (el 35,9%).
Hay una proporcién importante (22,9%) de convenios con organismos municipales.

Luego se posicionan, en cantidad de organismos conveniantes, los organismos de

Nifiez y Cultura.

Los organismos convenientes de menor frecuencia son el Ministerio de Trabajo de

la provincia de Buenos Aires y el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos.

Cuadro 7: Distribucion de los Centros Comunitarios segun tenencia de convenios.
Cantidad %

Ministerio de Desarrollo de la Comunidad de la provincia de Buenos Aires (CN-CJ-JMC-CJ, etc.) 62 36,5
Ministerio de Desarrollo Social de la Nacién (PNUD, Potenciar Trabajo, etc.) 61 35,9
Municipalidad local y organismos dependientes 39 29
Consejo local de los Derechos de Nifias, Nifios y Adolescentes 36 21,2
Direccion General de Culturay Educacion de la provincia de Buenos Aires 32 18,8
Otros organismos provinciales 24 14,1
Secretaria Nacional de Nifiez, Adolescenciay Familia (SENAF) 19 11,2
Entidades privadas 18 10,6
Ministerio de Educacion de la Nacion 1 6,5
Secretaria de Cultura de la Nacion 9 53
SEDRONAR 8 47
Otros organismos nacionales 6 3,5
[Ministerio de Trabajo de la provincia de Buenos Aires] 5 2,9
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 4 2,4

Total 170 100,0
Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

6. Atencion del Centro

Los Centros integrantes de estas redes abren sus puertas en su gran mayoria (81,2%) 5

dias a la semana, aunque 1 de cada 10 (10,6%) lo hacen incluso 6 dias.
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Grafico 30: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios
segun cantidad de dias de atencion del Centro.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

El tiempo de apertura es bastante amplio también, ya que mas de 2 de cada 5 Centros
(43,5%) abre mas de 40 horas semanales y una proporcién similar (42,4%) entre 31 y 40

horas a la semana.

Grafico 31: Distribucion porcentual de los Centros Comunitarios
segun cantidad de horas de atencion del Centro.

Entre 20y 30 horas _ 12,4

Menos de 20 horas I 1,8
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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7. Actividades desarrolladas

Las principales actividades desarrolladas en estos Centros tienen que ver con Actividades
recreativas  y/o  deportivas-deportes (76,5%),  Apoyo  escolar/taller  de
alfabetizacion/escolares (71,8%) y Taller de artes (pintura, musica, danzas, murga, teatro,

canto, etc. - 64,1%).

Un poco menos frecuentes, pero no por ello importantes, estan Educacion para

jévenes y adultos (33,5%) y Taller de crianza/familias para adultos (31,2%).

En un tercer grupo de importancia se encuentran: Taller de oficio (ensefianza de
oficio sin produccién) (29,4%), Taller de consumos problematicos (drogas-alcoholismo)

(18,2%) y Taller productivo (ensefianza de oficio y/o produccion) (17,6%).

Cuadro 8: Distribucion de los Centros Comunitarios
segun actividades desarrolladas por el Centro.

Cantidad %

Actividades recreativas y/o deportivas-deportes 130 76,5
Apoyo escolar/taller de alfabetizacion/escolares 122 71,8
Taller de artes (pintura, musica, danzas, murga, teatro, canto, 109 64,1
Otras 66 38,8
Educacion para jovenes y adultos 57 33,5
Taller de crianza/familias para adultos 53 31,2
Taller de oficio (ensefianza de oficio sin produccion) 50 29,4
Taller de consumos problematicos (drogas-alcoholismo) 31 18,2
Taller productivo (ensefianza de oficio y/o produccion) 30 17,6
Actividades para adultos mayores-tercera edad 14 82
Total 170 100

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

En 169 de los 170 Centros se realizaron prestaciones alimentarias en los ultimos 3 meses.

De los 170 centros, 157 (92,4%) declararon haber ofrecido desayuno. De estos, 134

(85,4%) lo hicieron 5 dias a la semana.
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Cuadro 9: Dias a la semana en que se ofrecid desayuno en el Centro Comunitario.

Dias de la semana pasada que C P Promedio
se ofreci¢ desayuno en el Centro entros €rsonas  centros
0 13 0 7,65
1 4 130 2,35
2 3 95 1,76
3 9 537 529
4 4 210 2,35
5 134 12325 78,82
6 3 263 1,76
Total 170 13560 100

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

De estos 170 centros, 138 (81,2%) declararon haber ofrecido almuerzo. De estos, 122

(88,4%) lo hicieron 5 dias a la semana.

Cuadro 10: Dias a la semana en que se ofrecié almuerzo en el Centro Comunitario.

Dias de la semana pasada que Promedio
se ofrecio almuerzo en el Centro Centros Personas Centros
0 32 0 18,82
3 38 468 4,71
4 2 40 1,18
5 122 19531 71,76
6 6 2066 3,53
Total 170 22105 100

Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

La enorme mayoria de los centros, 161 de los 170 (94,7%) declararon haber ofrecido

merienda. De estos, 137 (85,1%) lo hicieron 5 dias a la semana.

Cuadro 11: Dias a la semana en que se ofrecié merienda en el Centro Comunitario.

Dias de la semana pasada que se C P Promedio
ofrecié merienda en el Centro entros ersonas Centros

0 9 0 5,29

1 4 122 2,35

2 3 90 1,76

3 3 153 1,76

4 12 690 7,06

5 137 12551 80,59

6 2 260 1,18
Total 170 13866 100

Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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De los centros relevados, 2 de cada 5 (68 de los 170, el 40,0%) declararon haber ofrecido

merienda reforzada. De estos, 2 de cada 3 (66,2%) lo hicieron 5 dias a la semana.

Cuadro 12: Dias a la semana en que se ofrecié merienda reforzada en el Centro Comunitario.
Dias de la semana pasada que se

ofrecié merienda reforzada en el Centros Personas Promedio
Centros
Centro

0 102 0 60
1 4 489 2,35
2 4 222 2,35
3 4 236 2,35
4 8 502 4,71
S 45 3064 26,47
6 2 90 1,18
/ 1 10 0,59

Total 170 4613 100

Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Muy pocos centros, 21 de los 170 (12,4%) declararon haber ofrecido cena. De estos, 2 de

cada 3 (66,7%) lo hicieron 5 dias a la semana.

Cuadro 13: Dias a la semana en que se ofrecié cena en el Centro Comunitario.

Dias de la semana pasada que Promedio
se ofrecio cena en el Centro Centros  Personas Centros
0 149 0 87,65
1 2 67 1,18
3 2 156 1,18
4 3 74 1,76
5 14 914 8,24
Total 170 1211 100

Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

En los 3 Ultimos meses, estos centros recibieron a casi 30 mil personas de diferentes

edades, mayoritariamente nifios de hasta 14 afios (67,92%).
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Cuadro 14: Personas que participaron en alguna de las Actividades y/o recibieron
prestaciones alimentarias durante los Ultimos tres meses segun grupos de edad

Edades Personas Porcentaje Porcenjate
acumulado
De a a 5 anos 10.233 34,35 34,35
De 6 a 14 afnos 10.000 33,57 67,92
De 15a18afios  3.606 12,11 80,03
De 19a 30afios  2.745 9,21 89,24
31 afnos y mas 3.205 10,76 100,00

29.789 100,00

Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros Comunitarios
de Interredes. Agosto 2022

8. Trabajadoras/es en el Centro

Mas de la mitad de los Centros (52,9%) cuentan con entre 10 y 19 trabajadoras/es, 1 de
cada cuatro (25,9%) entre 20 a 29 trabajadoras/es. En promedio hay 16 trabajadoras/es

por Centro.

Grafico 32: Distribucion porcentual de los Centros
Comunitarios segun cantidad de trabajadoras/es del Centro.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Grafico 33: Distribucion de los Centros Comunitarios segun cantidad de trabajadoras/es del Centro.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Solo 1 de cada 3 Centros (22,5%) cuenta con recursos financieros (propios o de la Red)

para contratar trabajadoras/es en caso de licencias mayores a 30 dias.
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Capitulo 2: LAS/0OS TRABAJADORAS/ES

En los 170 Centros participantes de este estudio se encuentran trabajando 2.711

trabajadoras/es.

Sin embargo, los Centros que integran la Red de Caritas no participaron en esta

segunda etapa del estudio destinado a los/as trabajadoras/es.

Es asi que, en esta segunda parte, contamos con 90 Centros que involucran a 1402

personas, manteniéndose el promedio de 16 trabajadoras/es por Centro.

1. Caracteristicas sociodemograficas

La edad promedio de las/os trabajadoras/es es de 38 afios y la edad mediana es de 37.
Gréfico 34 Distribucion de edades de los/as trabajadoras/es de los Centros.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

La gran mayoria de las personas (84,9%) se identifican como mujeres. Sélo 6 personas

(0,4%) no se definen ni como varones ni como mujeres.
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Grafico 35: Distribucion porcentual de género de las/os trabajadoras/es de los Centros.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

En general hay un alto nivel de instruccion. Mas de 1 de cada 4 trabajadoras/es (27,4%)
tiene secundaria completa y casi 1 de cada 2 trabajadoras/es (44,9%) un nivel de

instruccion superior.

Grafico 36: Distribucion porcentual de maximo nivel de instruccion
de los/as trabajadoras/es de los Centros.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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2. Capacitaciones

Casi 3 de cada 4 trabajadoras/es (73,9%) han realizado al menos una capacitacion,
dictadas por el propio Centro, Red, instituciones publicas y/o privadas, durante los ultimos

cuatro anos.

Grafico 37: Distribucion porcentual de participacion en capacitaciones brindadas por el
propio Centro, Red, instituciones publicas y/o privadas a los/as trabajadoras/es de los Centros.

80,0 73,9

70,0
60,0
50,0
40,0
30,0 26,1
20,0

10,0

0,0
No Si

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Algo mas de la mitad de las/as trabajadoras/es de los Centros relevados (53,9%)
manifestaron haber realizados capacitaciones en instituciones estatales en los ultimos 4

anos.

En dicho periodo las/os trabajadoras/es de los Centros han realizado un total de
3.071 cursos, implicando un promedio de 3 cursos por trabajadora/or en el periodo y de

0,7 cursos por afo por trabajador.
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Grafico 38: Distribucion porcentual de capacitaciones recibidas por instituciones estatales
a las que asistieron los/as trabajadoras/es en los Ultimos cuatro afios.

12,0
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0
0,0 I o l 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

m Cursos realizados

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Analizando los resultados de las capacitaciones realizadas en instituciones privadas en
los ultimos 4 afnos, observamos que el 29,7% de las/os trabajadoras/es de los Centros

relevados manifestaron haber realizado al menos uno en este tipo de instituciones.

En dicho periodo las/os trabajadoras/es de los Centros han realizado un total de
1.176 cursos en instituciones privadas, un promedio de 2,8 cursos por trabajadora/or y de

0,7 cursos por afo por trabajador.

Grafico 39: Distribucion porcentual de capacitaciones recibidas de instituciones privadas
a las que asistieron los/as trabajadoras/es en los Ultimos cuatro afios.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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En cuanto a las capacitaciones brindadas por la Red a la que pertenece el Centro, 2 de

cada 3 trabajadoras/es (60,6%) afirmdé haber realizado al menos un curso.

En dicho periodo las/os trabajadoras/es de los Centros participado en total en
3.960 cursos brindados por la Red, un promedio de 4,7 cursos por trabajadora/or en el

periodo y de 1,2 cursos por afio por trabajadora/or.

Grafico 40: Distribucion porcentual de capacitaciones brindadas por la red a la que pertenece
el Centro a las que asistieron las/os trabajadoras/es en los ultimos cuatro afios.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

De los cursos realizados, por 1 de cada 5 trabajadoras/res no recibieron en ningun caso

acreditaciones o certificados, y 1 de cada 3 recibio sélo en algunos casos.

Grafico 41: Distribucion porcentual de acreditaciones o certificados recibidos de las
Capacitaciones a las que asistieron las/os trabajadoras/es en los ultimos cuatro afios.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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3. Condiciones de la vivienda de residencia

Casi la mitad de las/os trabajadoras/es (45,8%) reside en el mismo barrio en el que se
encuentra el Centro, aunque algo mas de uno de cada 10 (13,9%) reside en otro partido o

comuna.
Grafico 42: Distribucion porcentual de trabajadoras/es segun cercania de la vivienda con el Centro.

= En el mismo barrio donde se
encuentra el Centro

= En otro barrio, pero dentro del
mismo partido/comuna en que
se encuentra el Centro

= En otro partido/comuna

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

La casi totalidad de las/os trabajadoras/es (92,3%) utiliza gas para cocinar, algo mas de la

mitad (56,3%) con gas de tubo o garrafay 1 de cada 3 con gas de red (36%).

Grafico 43: Distribucion porcentual de fuente energética para cocinar y
calefaccionarse en la vivienda de las/os trabajadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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En cuanto a la provision de agua, la vivienda de 2 de cada 3 trabajadoras/es esta provista
a través de red publica (67,8%), aunque 1 de cada 4 (26,9%) casos se obtiene a través de

perforacion con bomba.

Grafico 44 Distribucion porcentual de acceso a agua en la vivienda de las/os trabajadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

El desagle del inodoro de dichas viviendas, en 2 de cada 5 (41,4%) es a cdmara séptica y

pozo ciegoy, en 1 de cada 3 (35,7%), a red publica (cloaca).

Grafico 45: Distribucion porcentual de acceso a desagle del inodoro en la vivienda de las/os
trabajadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Consultados respecto de la titularidad de la vivienda, 2 de cada 3 trabajadoras/es refirieron

ser propietarios de ella (60%).

Grafico 46: Distribucion porcentual de la titularidad de la vivienda de las/os trabajadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

4. Grupo de convivencia y residencia

De las/os trabajadoras/es encuestadas/os, el 32,5% no tiene hijos/as; el 19,1% tienen 1
hijoy el 020,0% 2 hijos.

El maximo de hijos/as declarados/as es 9 (hay 15 trabajadoras/es, representando

el 1,1% del total en esa situacion).

Gréfico 47: Distribucion porcentual de cantidad de hijos/as de las/os trabajadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Grafico 48: Distribucion porcentual de cantidad de hijos/as de las/os trabajadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Consultados/as las/os trabajadoras/es sobre la cantidad de hijos/as, o en su defecto
también de hijastros/as a cargo, 2 de cada 3 (62,6%) respondieron que no los tienen a
cargo. Casi 1 de cada 3 (29,7%) trabajadoras/es tiene hasta 2 hijos/as o hijastros/as a

cargo.

Grafico 49: Distribucion porcentual de cantidad de hijos/as o hijastros/as
a cargo de las/os trabajadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

En algunos casos, 1 de cada 10 trabajadoras/es (11,3%), también tienen a otros/as

Péagina 43 de 82




Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes  noviembre 2022 Capitulo 2: LAS/OS TRABAJADORAS/ES

menores de edad a su cargo.

Gréfico 50: Distribucion porcentual de cantidad de otros menores de edad a cargo de las/os
trabajadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Observando la cantidad de menores a cargo, sin distincion de la relacion con ellos,
encontramos que 3 de cada 5 (58,0%) no tienen menores de edad a cargo, mientras que 1

de cada 3 (30,7%) tienen 1 o 2 nifias, nifios o adolescentes a cargo.

Grafico 51: Distribucion porcentual de cantidad de nifios/as o adolescentes
a cargo de las/as trabajadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Solo 1 de cada 10 trabajadoras/es (11,6%) tiene personas mayores de edad a cargo.

Grafico 52: Distribucion porcentual de trabajadoras/es
con personas mayores de edad a cargo segun domicilio de residencia

1,3

m Nadie a cargo m Hasta 2 personasa cargo  ® 3 y mas personas a cargo

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Algo mas de la mitad de las/os trabajadoras/es (53,0%) afirmaron no tener ninguna

persona a cargo, ni menor ni mayor de edad.

Grafico 53: Distribucion porcentual de trabajadoras/es con personas mayores de edad a cargo
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Una/o de cada 6 trabajadoras/es (15%) reside en viviendas de 1 ambiente, mientras que 2

de cada 3 (67,6%) disponen de entre 2 y 3 ambientes.

Grafico 54: Cantidad de ambientes de las viviendas de las/os trabajadoras/es
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Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

La relacion entre cantidad de ambientes en la vivienda del/a trabajador/a y cantidad de
personas a cargo indica una fuerte atraccion entre aquellas personas sin personas a cargo
y con residencias hasta 2 ambientes, y aquellas que tienen 7 personas o mas a cargo

viviendas con 3 0 4 ambientes.

Cuadro 14: Distribucion porcentual de ambientes de las viviendas
de las/os trabajadoras/es segun cantidad de personas a cargo
Total de personas a cargo

El domicilio en el que habitualmente  Hasta 2 Entre 3y4  5ambientes

reside ¢ se encuentra... ambientes =~ ambientes ymas Total
Sin personas a cargo 52,6 428 4,6 100,0
Hasta 2 personas a cargo 47,6 474 50 100,0
304 personas a cargo 456 47,0 74 100,0
5 0 6 personas a cargo 50,0 45,0 5,0 100,0
7 0 mas personas a cargo 214 78,6 0,0 100,0
Total 49,9 45,1 50 100,0

Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Grafico 55: Distribucion porcentual de ambientes de las viviendas
de las/os trabajadoras/es segun cantidad de personas a cargo
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Hay un poco mas de 1 por cada 10 trabajadoras/es que convive con al menos 1 persona

con discapacidad (12%).

Grafico 56: Distribucion porcentual de trabajadoras/es
gue convive con al menos 1 persona con discapacidad

mNo =mSi

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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En 1 de cada 3 hogares de las/os trabajadoras/es hay al menos 1 persona desocupada.

Grafico 57: Distribucion porcentual de personas desocupadas en el hogar de las/os trabajadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

5. Condiciones laborales

En 2 de cada 3 casos, la/el trabajadora/or del centro es el principal sostén del hogar.

Grafico 58: Distribucion porcentual de trabajadoras/es que son principal sostén del hogar
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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El 38,7% tiene 11 aflos 0 mas de experiencia en el ambito del trabajo sociocomunitario. El
62,3% de las/os trabajadoras/es tiene entre 6 0 mas afos de experiencia, mientras que

solo 1 de cada 10 (9,6%) tiene menos de 1 afio de experiencia.

Cuadro 16: Distribucion porcentual de afios de experiencia
en el ambito del trabajo sociocomunitario de las/os trabajadoras/es

Afios de . Porcentaje
o Porcentaje

experiencia acumulado
11 afos y mas 38,7 38,7
Entre 8 y 10 afos 13,8 52,5
Entre 6y 7 anos 9.8 62,3
Entre 3y 5 anos 19,4 81,7
Entre 1y 2 anos 8,7 90,4
Menos de un afio 9,6 100,0

Total 100,0

Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros
Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

La antigliedad en el Centro comunitario es de 11 afios 0 mas para 1 de cada 3 (32,9%)
trabajadoras/es encuestadas/os. El 53,6% tiene entre 6 0 mas afios de antiguedad,
mientras que 1 de cada 10 (12,6%) de las/os trabajadoras/es tiene menos de 1 afio de

antigledad.

Cuadro 17: Distribucion porcentual de afios de antigtiedad
en el Centro de las/os trabajadoras/es

Afios de .| Porcentaje
. Porcentaje
antigiedad acumulado
11 afos y mas 32,9 32,9
Entre 8 y 10 afios 10,8 43,7
Entre 6y 7 anos 9,9 53,6
Entre 3y 5 anos 20,9 74,5
Entre 1y 2 anos 12,8 874
Menos de un afo 12,6 100,0
Total 100,0

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros
Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Mads de la mitad de las/os trabajadoras/es (52,1%) son educadoras/es o talleristas o

docentes, y el 24,1% realizan tareas de limpieza o cocina.

¥
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Grafico 59: Distribucion porcentual Actividad principal de los/as trabajadoras/es en el Centro
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Analizando el maximo nivel de instruccion de las/os trabajadoras/es y su actividad en el
Centro observamos que las personas que tienen hasta secundario incompleto se
desempefian en una proporcion mayor a tareas de limpieza o cocina; mientras que quienes

tienen secundario completo o mas en cargos de educador, tallerista y docente.

Cuadro 18: Distribucion porcentual de la actividad laboral
de las/os trabajadoras/es en el Centro segun maximo nivel de instruccién alcanzado

Maximo nivel educativo alcanzado por usted en la educacién formal
Actividad principal en el iari ari
M princip Hastg Secundario|Secundario T{erma{no/{un Te'rC|ar!o rTO Universitario | Posgrado |Posgrado| Total
centro primario |. iversitario [universitario .
incompleto| completo | . completo [incompleto| completo
completo incompleto| completo
Coordinacion general | g o0, 8,6% 5,5% 88% 9,2% 17,5% 333% | 250% | 82%
del centro.
limpieza y/o cocina. 68,0% 43,2% 31,5% 4,4% 1,2% 0 0 0 241%
Administrativas 1,3% 4,5% 7.8% 6,3% 4,4% 12,7% 0 125% | 58%
generales.
Educadora/or a cargo
de grupo - tallerista / 11,8% 27,5% 47,1% 75,4% 80,3% 38,1% 66,7% 50,0% | 52,1%
docente
Mantenimiento. 5,2% 9,0% 3,4% 0,6% 0 0 0 0 31%
Otra. 7,8% 7.2% 4,7% 4,4% 4,8% 31,7% 0 125% | 6,6%
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% |100,0%

Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

La gran mayoria de los/as trabajadoras/es (70,8%) trabaja en el Centro durante 5 dias a la

semana, mientras que el 26,4% lo hace menos dias.

.
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Grafico 60: Distribucion porcentual de dias de trabajo por semana en el Centro
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Mas de la mitad (53,3%) de las/os trabajadoras/es de los Centros estudiados trabajan en
promedio entre 20 y 30 horas semanales; mientras que 1 de cada 4 trabaja menos de 20

horas semanales (25,3%).

Grafico 61: Distribucion porcentual de trabajadoras/es segun cantidad de horas de
trabajo por semana en el Centro
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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6. Ingresos por el trabajo en el Centro y su relacién con la Canasta Basica Alimentaria y

Canasta Basica Total

Antes que nada, vamos a aclarar algunos aspectos conceptuales. En Instituto Nacional de
Estadistica y Censos publica informacion de muy variada indole. Uno de dichos
indicadores es el referido como Linea de Pobreza y Linea de Indigencia’ que implica una
serie de relevamientos de datos y procesamientos que dan cuenta de un indicador a nivel

del hogar y por ende para el conjunto de los miembros de dicho hogar.

A los efectos de los valores aqui expresados, considerando que no se cuenta con

los ingresos del conjuntos de los miembros del hogar, pero si la cantidad de cohabitantes

TINDEC. https://www.indec.gob.ar/uploads/informesdeprensa/eph_pobreza_03_22F5E124A94B.pdf.

El concepto de linea de indigencia (LI) procura establecer si los hogares cuentan con ingresos suficientes
como para cubrir una canasta de alimentos capaz de satisfacer un umbral minimo de necesidades
energéticas y proteicas. De esta manera, los hogares que no superan ese umbral o linea son considerados
indigentes.

El procedimiento parte de utilizar una canasta basica de alimentos de costo minimo (CBA) determinada en
funcion de los habitos de consumo de la poblacion definida como poblacion de referencia, con base en los
resultados de la Encuesta de Gastos e Ingresos de los Hogares (ENGHo) de 1996/97 validada con la
ENGHo de 2004/05.

Asimismo, el procedimiento en uso toma en cuenta los requerimientos normativos kilocaléricos y proteicos
imprescindibles para esa poblacion (segun “Composicidn de las canastas basicas alimentarias regionales
del adulto equivalente” presentadas mas adelante).

Una vez establecidos los componentes de la CBA, se los valoriza con los precios relevados por el indice de
precios al consumidor (IPC) para cada periodo de medicion.

Dado que los requerimientos nutricionales son diferentes segun la edad, el sexo y la actividad de las
personas, es necesario hacer una adecuacion que refleje las caracteristicas de cada individuo en relacion
con esas variables, para lo cual se toma como unidad de referencia al varéon adulto, de 30 a 60 afios, con
actividad moderada. A esta unidad de referencia se la denomina “adulto equivalente” y se le asigna un valor
igual a uno.

La medicion de la pobreza con el método de la linea de pobreza (LP) consiste en establecer, a partir de los
ingresos de los hogares, si estos tienen capacidad de satisfacer —por medio de la compra de bienes y
servicios— un conjunto de necesidades alimentarias y no alimentarias consideradas esenciales.

Para calcular la linea de pobreza es necesario contar con el valor de la CBA y ampliarlo con la inclusion de
bienes y servicios no alimentarios (vestimenta, transporte, educacion, salud, etc.), con el fin de obtener el
valor de la CBT.

Para ampliar o expandir el valor de la CBA se utiliza el coeficiente de Engel (CdE), definido como la relacion
entre los gastos alimentarios y los gastos totales observados en la poblacién de referencia (en este caso,
la que surge de la ENGHo 2004-05).

Coeficiente de Engel = Gastos alimentarios / Gastos totales En cada periodo el CdE se actualiza por el
cambio en el precio relativo de los alimentos respecto de los demas bienes y servicios. De esta forma se
actualizan los montos de gasto alimentario y total del periodo base, considerando la misma relacion de
cantidades de consumo. Para esto se toman los

precios relevados por el IPC, tomando en cuenta la estructura de gastos especifica de la poblacion de
referencia. Para expandir el valor de la CBA, se multiplica su valor por la inversa del coeficiente de Engel.

,
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del mismo, se simplifico el proceso, tomando solamente el ingreso percibido por el trabajo
en el Centro (sin considerar otros ingresos laborales y otras fuentes) y se lo compard con
los valores de la Canasta Basica Alimentaria (CBA) y Canasta Bésica Total (CBT)? segun
la cantidad de miembros del hogar, determinando si dicho ingreso esta por debajo de la
CBA se considera Indigente, entre ambas canastas (CBA y CBT) pobre no indigente y si

estd por arriba de la CBT no pobre.®

De las 1.402 personas que participaron de este estudio, solo 31 (2,2%) no perciben

ingresos por su trabajo en el Centro.

Del resto, los ingresos mensuales por el trabajo desarrollado oscilan entre $3.000 y
$191.388, con una remuneracion promedio de $41.357 y un valor modal de $30.000. Si se
excluye a las/os trabajadoras/es cuyos salarios son subvencionados por la Direccion de
Educacion de Gestion Privada (DIEGEP), 141 personas que representan 10,5% del total, los

salarios oscilan entre $3.000 y $120.000, con una remuneracion promedio de $36.554,69.

Con estos ingresos, y de acuerdo con los valores publicados por el INDEC el 18 de
agosto de 2022, tenemos un 63%, si incluimos a las personas sin ingresos, de trabajadoras

que tienen ingresos por debajo de la CBA, y un 92,4% por debajo de la CBT.

Dicho de otro modo, tenemos un 63% de trabajadoras/es que tienen ingresos por
debajo de la CBA, 29,4% de trabajadoras/es que tienen ingresos por encima de la CBA pero
debajo de la CBT, y solamente un 7,6% de trabajadoras/es que tienen ingresos por encima
de la CBT.

2INDEC. https://www.indec.gob.ar/uploads/informesdeprensa/canasta_08_22D4FF94DF70.pdf

3 En la primera edicion de este informe se compard el ingreso percibido por las tareas desarrolladas en el
centro comunitario con los valores de la CBA y la CBT para un adulto equivalente, sin considerar la cantidad

de miembros del hogar.
-
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Gréfico 62: Distribucion porcentual de los ingresos recibidos por el trabajo
en el Centro segun posicion frente a las CBA 'y CBT.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Si excluimos a las/os 141 trabajadoras/es cuyos salarios son subvencionados por
DIEGEP, tenemos un 68,5% de trabajadoras/es que tienen ingresos por debajo de la CBA,
un 26,6% por encima de la CBA pero debajo de la CBT, y solo un 4,8% de trabajadoras tiene

ingresos por encima de la CBT.

Grafico 63: Distribucion porcentual de los ingresos recibidos por el trabajo
en el Centro sin DIEGEP segun posicion frente a las CBA'y CBT.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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El dinero que recibe la/el trabajadora/or es un sueldo, pago o reconocimiento que abona

el propio Centro para 3 de cada 4 trabajadoras/es (78%).

Grafico 64 Distribucion porcentual del concepto por el cual se percibe ingreso

Otro I 4,9

Un sueldo/pago/reconocimiento que abona el
Centro

78,0

El pago de un plan de empleo adjudicado a
otro Centro

| 2,0

El pago de un plan de empleo adjudicado al
Centro

e
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Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Evaluando comparativamente la situacion de los ingresos percibidos por el trabajo en el
Centro ante los valores de la CBA y CBT y la cantidad de horas trabajadas, podemos
observar que hay una fuerte atraccion entre trabajar menos de 20 horas con el hecho de
ser indigente; entre la situacion de trabajar 40 horas o mas y no serlo. El trabajar mas horas

en el Centro no evita percibir un ingreso por debajo de la linea de pobreza.

Cuadro 19: Situacion frente a los valores de la CBA y CBT segun horas trabajadas en porcentajes.

Hasta 19 [ Entre 20y | Entre 31y 471 horas'y o
horas 30 horas | 39 horas 40 horas mas &
Indigente 86,2% 65,5% 44,3% 30,2% 15,6% 63,0%
Pobre 11,5% 26,8% 44,3% 54,3% 72,7% 29,4%
No pobre 2,3% 7,8% 11,5% 15,4% 11,7% 7,6%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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En cuanto a la relacion laboral de las/os trabajadoras/es de los Centros relevados el 43,4%

no tienen ninguna relacion contractual con los Centros.

Luego, se dividen en proporciones casi iguales entre “Monotributista sin contrato”
(16,5%), “Sin relacion contractual por contraprestacion de plan social en el centro” (12,3%),

“Relacion de dependencia” (12,3%) y Monotributista social (10,2%).

Grafico 65: Distribucion porcentual de relacién laboral de las/os trabajadoras/es.

Relacion de dependencia 12,5

Monotributista sin contrato | I 16,5

Monotributista con contrato [l 2,4

Monotributista social [l 10,2

Sin relacién contractual NN 43,4

Sin relacion contractual por presencia de plan-
beneficio social sin contraprestaciéon en el...

H 19

Sin relacidn contractual por contraprestacion
de plan social en el centro

I 12,3

Voluntario | 0,8

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Si no consideramos en nuestro analisis a las/os trabajadoras/es cuyos salarios son
subvencionados por DIEGEP, observamos una diferencia importante en la composicion de
“Relacion de Dependencia®, la cual disminuye al 4,7%, y en sin relacion contractual, cuyo

porcentaje asciende al 47,1%.4

4 En la edicion anterior del presente informe al realizar este andlisis se excluyé a la totalidad de las/os
trabajadoras/es de los centros comunitarios que tienen convenio por DIEGEP, independientemente si su
salario era subvencionado o no por dicho organismo.
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Gréfico 66: Distribucion porcentual de relacion laboral de las/os trabajadoras/es
cuyos salarios NO son subvencionados por DIEGEP
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Algo mas de 2 de cada 3 trabajadoras/es (70,2%) no factura.

De aquellos/as que si lo hacen (29,8%), casi 3 de cada 5 son monotributistas (57,9),

1 de cada 3 son monotributistas sociales (35,4) y solo el 6,7% son auténomos.

Grafico 67: Distribucion porcentual de las/os trabajadoras/es del Centro segun tipo de facturacion.
70,0

60,0 57,9
50,0
400 35,4
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Consultados sobre si continuan recibiendo su paga cuando toman licencias, en una muy
amplia proporcion las respuestas son afirmativas, oscilando entre un 90,2% en el caso de

enfermedad del/a trabajador/a hasta un 70,3% cuando se trata de causas particulares

Grafico 68: Distribucion porcentual de licencias pagas para las/os trabajadoras/es del Centro segun tipo de

causal
100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
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Vacaciones Enfermedad Diasde estudio Enfermedad de Causas
=S WNo familiar particulares

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Casi 2 de cada 3 trabajadoras/es (63,4%) no recibe aguinaldo por su trabajo en el Centro.

Grafico 69: Distribucion porcentual de las/os trabajadoras/es del Centro seguin percepcion de aguinaldo
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Una proporcion similar (64,5%) tampoco tiene aportes jubilatorios por el trabajo en el
centro, del resto, a mas de 2 de cada 3 trabajadoras/es (70,5%), sus aportes los financia el

Centro.

Grafico 70: Distribucion porcentual de las/os trabajadoras/es del Centro segun aportes jubilatorios
70,0 64,5
60,0
50,0
40,0
30,0 25,0
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No tiene aportes por su Tiene aportes su trabajo y Tiene aportes por su trabajo

trabajo en el centro los financia el Centro en el centroy los paga la/el
trabajadora/or

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Si excluimos del analisis a las/os trabajadoras/es cuyos salarios son financiados por
DIEGEP, el porcentaje de trabajadoras/es sin aportes jubilatorios por su trabajo en el centro
asciende al 70,4%, mientras que las/os que si tienen aporte financiado por el centro

desciende al 18,6%.
Grafico 71: Distribucion porcentual de las/os trabajadoras/es del

Centro SIN DIEGEP segun aportes jubilatorios

80,0
70,4

70,0

60,0

50,0

40,0

30,0
18,6
20,0

10,9
0,0

No tiene aportes por su Tiene aportes su trabajo y Tiene aportes por su trabajo
trabajo en el centro los financia el Centro en el centroy los paga la/el
trabajadora/or

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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En cuanto a la cobertura de salud, y en consonancia con lo dicho mas arriba, 2 de cada 3
trabajadoras/es no paga ni le descuentan por servicios de salud (66%), aunque 3 de cada
10 trabajadoras/es tiene una obra social (28,3%) y un 5,7% tiene una mutual, medicina

prepaga o servicio de emergencia.

Grafico 72: Distribucion porcentual de las/os trabajadoras/es del Centro segun tipo de cobertura en salud
Obra social (incluye PAMI y prepagas por 283
convenio con Obras sociales). 4
No paga ni le descuentan por servicios de

emergencia.

Mutual / Medicina Prepaga / Servicio de . 57
’

0,0 100 20,0 30,0 40,0 500 600 700

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Un poco menos de un tercio (28,7%) de las/os trabajadoras/es tiene otro trabajo
remunerado, en el cual le pagan en dinero o especies (comida, mercaderias o bolsones)

ademas del que tiene en el Centro.

Gréafico 73: Distribucion porcentual de las/os trabajadoras/es del Centro
segun tenencia de otro trabajo remunerado (en dinero o especies)
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Consultados sobre si en el Centro o en otro trabajo le ofrecieran la posibilidad de trabajar

mas horas, 2 de cada 3 trabajadoras/es afirmaron que preferiria hacerlo.

Grafico 74 Distribucion porcentual de las/os trabajadoras/es del Centro
segun posibilidad de trabajar mas horas

m Preferiria trabajar mds horas

= Preferiria no trabajar mas
horas

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Capitulo 3: LAS/OS COORDINADORAS/ES DE AREAS CENTRALES DE LAS
REDES

Hay en las Redes participantes un grupo de 41 personas que cumplen exclusivamente

funciones en la gestion de éstas, pero no estan asociados a ningun Centro en particular.

Gréfico 75: Distribucion de coordinadoras/es segun Redes.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

1. Caracteristicas sociodemograficas

La edad promedio de las/os coordinadoras/es de estas redes es de 45 afios y la edad

mediana es de 43 afnos.

Si bien son pocos casos, la distribucion por edad es la siguiente:
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Gréfico 76: Distribucion de edades de las/os coordinadoras/es de las Redes.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

La gran mayoria de las personas (82,9%) se identifican como mujeres, el resto como

varones.

Grafico 77: Distribucion porcentual de género de las/os coordinadoras/es de las Redes.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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En general hay un alto nivel de instruccion. El 65,9% de las/os coordinadoras/es tiene un

nivel de instruccion superior.

Tabla 20: Distribucion porcentual de maximo nivel
de instruccién de las/os coordinadoras/es de las Redes.

Max nivel de instruccion Porcentaje Porcentaje
acumulado
Posgrado completo 7,3 7,3
Posgrado incompleto 14,6 22,0
Universitario completo 9,8 31,7
Terciario no universitario 341 650
completo
Termquo /universitario 171 820
incompleto
Secundario completo 12,2 95,1
Hasta primario completo 49 100,0

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

2. Capacitaciones

Mas de 4 de cada 5 Coordinadoras/es (85,4%) han realizado al menos una capacitacion,
dictadas por el propio Centro, Red, instituciones publicas y/o privadas, durante los ultimos

cuatro anos.

,
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Grafico 78: Distribucion porcentual de participacion en capacitaciones
brindadas por el propio Centro, Red, instituciones publicas
y/o privadas a las/os coordinadoras/es de las Redes.

mNo =Si

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Algo mas de 3 de cada 5 de las/os coordinadoras/es de los Centros relevados (65,9%)
manifestaron haber realizados capacitaciones en instituciones estatales en los Ultimos 4

anos.

En dicho periodo las/os coordinadoras/es han realizado un total de 120 cursos,
implicando un promedio de 4 cursos por coordinadora/or en el periodo y de 1,1 cursos por

afo por coordinadora/or.

Grafico 79: Distribucion porcentual de capacitaciones recibidas por instituciones estatales
a las que asistieron las/os coordinadoras/es en los ultimos cuatro afios.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Analizando los resultados de las capacitaciones realizadas en instituciones privadas en
los ultimos 4 afios, observamos que el 53,7% de las/os coordinadoras/es de las Redes

relevados manifestaron haber realizado al menos uno en este tipo de instituciones.

En dicho periodo las/os coordinadoras/es han realizado un total de 51 cursos, un
promedio de 2,3 cursos por trabajadora/or en el periodo y de 0,6 cursos por afio por

coordinadora/or.

Grafico 80: Distribucion porcentual de capacitaciones recibidas de instituciones privadas
a las que asistieron las/os coordinadoras/es en los Ultimos cuatro afios.
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Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

En cuanto a las capacitaciones brindadas por la red a la que pertenece el Centro, casi 2 de

cada 3 coordinadoras/es (58,5%) afirmé haber realizado al menos un curso.

En dicho periodo las/os coordinadoras/es han realizado un total de 155 cursos, un
promedio de 6,5 cursos por trabajadora/or en el periodo y de 1,6 cursos por afio por

coordinadora/or.
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Grafico 81: Distribucién porcentual de capacitaciones brindadas por la red a la que pertenece el Centro
a las que asistieron las/os coordinadoras/es en los ultimos cuatro afios.

25,0
20,0
15,0

10,0

) I I I I
LA 24 24
1 2 3 4 5 6 7

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

10

De los cursos realizados, el 15% de las/os coordinadoras/es no recibieron en ningun caso
acreditaciones o certificados. El 43,9% recibio en algunos casos 'y soélo el 7,3% en todos los

Casos.

Grafico 82: Distribucién porcentual de acreditaciones o certificados recibidos de las capacitaciones
a las que asistieron las/os coordinadoras/es en los ultimos cuatro afios.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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3. Condiciones de la vivienda de residencia

Casi la mitad de las/os coordinadoras/es (46,3%) reside en otros partido o comuna,

aunque casi 2 de cada 10 (17,1%) reside en el mismo barrio.

Grafico 83: Distribucién porcentual de coordinadoras/es segun cercania de la vivienda con el Centro.
= En el mismo barrio
= Otro barrio, pero el

mismo Distrito

= En otro partido/comuna

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

La casi totalidad de las/os coordinadoras/es (95,1%) utiliza gas para cocinar, algo mas de

la mitad (75,6%) con gas de red y 2 de cada 5 con gas de tubo o garrafa (19,5%).

Grafico 84: Distribucion porcentual de fuente energética para cocinar y calefaccionarse en la vivienda de
las/os coordinadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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En cuanto a la provision de agua, la vivienda de casi 9 de cada 10 (87,8%) coordinadoras/es
estd provista a través de red publica, aunque 1 de cada 10 casos (9,8%) se obtiene a través

de perforacion con bomba.

Grafico 85: Distribucion porcentual de acceso a agua en la vivienda de las/os coordinadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

El desagtie del inodoro de dichas viviendas, en 3 de cada 5 casos (58,5%), es red publica

(cloaca) y, en 3 de cada 10 (29,3%) a camara séptica y pozo ciego.

Grafico 86: Distribucion porcentual de acceso a desagle
del inodoro en la vivienda de las/os coordinadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Consultados respecto de la titularidad de la vivienda, 2 de cada 3 coordinadoras/es (58,5%)

refirieron ser propietarios de ella.

Grafico 87: Distribucion porcentual de situacion de tenencia de la vivienda de las/os coordinadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

4. Grupo de convivencia y residencia

De las/os coordinadoras/es encuestados/as el 43,9% no tiene hijos/as; el 22%tienen 1 hijo,

y el 17,1%tiene 2 hijos. El maximo de hijos/as declarados/as es 5.

Grafico 88: Distribucion porcentual de cantidad de hijos/as de las/os coordinadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Consultados/as las/os coordinadoras/es sobre la cantidad de hijos/as o en su defecto
también de hijastros/as a cargo, 3 de cada 5 (61,0%) respondieron que no tienen ningun
hijo/a hijastro/a a cargo. Algo mas de 1 de cada 4 (26,8%) coordinadores/as tiene 1
hijos/as o hijastros/as a cargo y solo 1 de cada 10 (12,2%) tienen entre 2 y 3 hijos/as o

hijastros/as a cargo.

Grafico 89: Distribucion porcentual de cantidad de hijos/as o hijastros/as a cargo de las/os
coordinadoras/es
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Solo 1 de las/os coordinadoras/es (de los/as 41 encuestados/as) tienen a otros/as

menores de edad a su cargo.

Menos de 1 de cada 10 coordinadoras/es (7,3%) tiene personas mayores de edad

a cargo.
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Grafico 90: Distribucion porcentual de coordinadoras/es
con personas mayores de edad a cargo segun domicilio de residencia

= No tiene a ninguna persona
mayor a cargo

® Tiene 1 persona mayor a
cargo

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

En cuanto a la cantidad de ambientes de la vivienda de las/os coordinadoras/es, 1 de cada
3 (34,1%%) reside en viviendas de 3 ambientes, mientras que otro tercio (29,3%) disponen

de 2 ambientes.

Grafico 91: Cantidad de ambientes de las viviendas de las/os coordinadoras/es en porcentajes
35,0
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cn 24
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Solo en los hogares de 2 de los/as 41 coordinadoras/es (4,9%) hay al menos 1 persona

con alguna dificultad o limitacion permanente (persona con discapacidad)
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Grafico 92: Distribucion porcentual de coordinadoras/es
gue convive con al menos 1 persona con discapacidad

= No

m Si

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

5. Condiciones laborales

En 2 de cada 3 casos (63,4%), la/el coordinadora/or es el principal sostén del hogar.

Grafico 93: Distribucion porcentual de coordinadoras/es que son principal sostén del hogar

Coordinadora/or _ 63’4
Es otro/a miembro del hogar. _ 36,6

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Examinando la experiencia en el ambito del trabajo sociocomunitario de estas/os
coordinadoras/es, observamos que el 75,6% tienen mas de 10 afios de antigledad, y solo

el 7,3% tiene una trayectoria menor a los 6 anos.

Tabla 21: Distribucion porcentual de afios
de experiencia en el ambito del trabajo
sociocomunitario de las/os coordinadoras/es

Afos de . Porcentaje
o Porcentaje
experiencia acumulado
Hasta 2 afnos 2,4 2,4
Entre 3y 5 afnos 49 7.3
Entre 6y 7 anos 0,0 0,0
Entre 8 y 10 anos 171 24,4
11 anos y mas 75,6 100,0

Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros
Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

En cuanto a la antigledad laboral en la Red en la que trabajan estos/as coordinadores/as,
observamos que tienen mas de 14 afos y medio en promedio, siendo la mediana de 12
anos. El 58,5% tiene mas de 10 afos de antigledad laboral y solo el 19,5% hace menos de

6 afos que trabaja en su red.

Cuadro 22: Distribucion porcentual de afios de
antigledad en el Centro de las/os coordinadoras/es

Afos de antiguedad Porcentaje Porcentaje

acumulado
Menos de un afio 49 49
Entre 1y 2 anos 9,8 14,6
Entre 3y 5 anos 4,9 19,5
Entre 6y 7 anos 4,9 24,4
Entre 8y 10 afos 17,1 41,5
11 afos y mas 58,5 700

Fuente: elaboracién propia. Relevamiento a Centros
Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Hay un tercio de las/os coordinadoras/es (29,3%) que trabajan en la Red durante 5 dias a

la semana.

,
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Grafico 94 Distribucion porcentual de dias de trabajo por semana en el Centro
30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

5,0

0,0
1 2 3 4 5

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Algo mas de la mitad (51,2%) de las/os coordinadoras/es de las Redes trabajan en
promedio hasta 19 horas semanales para estas labores. Una proporcién similar (48,8%)

20 horas o mas.

Grafico 95: Distribucion porcentual de trabajadoras/es segun
cantidad de horas de trabajo por semana en el Centro

m Hasta 19 horas = 20 horas y mas

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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6. Ingresos por el trabajo en la RED y su relacién con la Canasta Basica Alimentaria y

Canasta Basica Total

Solo 4 personas no perciben un ingreso monetario por su trabajo en la Red en la que se
desempefian; lainmensa mayoria de las/os coordinadoras/es (90,2%) si reciben. De estos,
1 sola persona como pago de un plan de empleo adjudicado a un Centro, haciendo la
contraprestacion en este Centro, y el resto de las/los trabajadoras/es como sueldo, pago

0 reconocimiento que abona la Red.

Grafico 96: Distribucion porcentual de existencia de ingresos por su trabajo en el centro.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Los ingresos mensuales por el trabajo desarrollado en la Red oscilan entre $4.400 y

$112.000, con una remuneracion promedio de $47.358,54 y un valor modal de $36.000.

Con estos ingresos, y de acuerdo con los valores publicados por el INDEC el 18 de
agosto de 2022, tenemos un 51,2%, si incluimos a las personas sin ingresos, de
coordinadoras/es que tienen ingresos por debajo de la CBA, y un 85,4% por debajo de la
CBT.

Dicho de otro modo, tenemos un 51,2% de coordinadoras/es que tienen ingresos
por debajo de la CBA, 34,1% de coordinadoras/es que tienen ingresos por encima de la

CBA pero debajo dela CBT,y solamente un 14,6% de coordinadoras/es que tienen ingresos
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por encima de la CBT.

Gréfico 97: Distribucion porcentual de los ingresos recibidos por el trabajo
en el Centro segun posicion frente a la CBA 'y CBT.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Evaluando comparativamente la situacion ante la CBA y CBT y la cantidad de horas
trabajadas, podemos observar que hay una fuerte atraccion entre trabajar menos de 20
horas con el hecho de ser indigente; entre la situacion de trabajar 20 horas 0 mas y no

serlo.

Cuadro 23: Situacion frente a la CBA y CBT segun horas trabajadas en porcentajes.
Hasta 19 horas Entre 20y 30 horas 40 horas

Indigente 71,4 33,3 0
Pobre no indigente 28,6 38,9 50
No pobre 0 27,8 50
Total 100 100 100

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

En cuanto a la relacion laboral de las/os trabajadoras/es de los Centros relevados el

12,20% no tienen ninguna relacion contractual con los Centros.

Luego, se dividen en “Monotributista sin contrato” (53,66%), “Relacion de
dependencia” (21,95%), “Voluntario” (9,76%) vy “Sin relacién contractual por

contraprestacién de plan social en el centro” (2,44%).
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Grafico 98: Distribucion porcentual de relacién laboral de las/os coordinadoras/es.
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Consultados sobre si continuan recibiendo su paga cuando toman licencias, en una muy
amplia proporcion las respuestas son afirmativas, oscilando entre un 80,5% en el caso de
causas particulares del/a coordinador/a hasta un 87,8% cuando se trata de enfermedad

del titular o de un/a familiar.

Grafico 99: Distribucion porcentual de licencias pagas para las/os coordinadoras/es segun tipo de causal
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Casi 2 de cada 3 coordinadoras/es (65,9%) recibe aguinaldo por su trabajo en la Red.

Gréfico 100: Distribucion porcentual de las/os trabajadoras/es del Centro segun percepcion de
aguinaldo.

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Una proporcién similar (61,0%) también tiene aportes jubilatorios por ese trabajo, pero solo

al 43,9% tiene aportes financiados por la Red.

Grafico 101: Distribucion porcentual de las/os coordinadoras/es del Centro segun aportes
jubilatorios

= No tiene aportes por
este trabajo

= Tiene aportes por
este trabajo y los
financia la Red

= Tiene aportes por
este trabajo y los
paga usted mismo/a

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

En cuanto a la cobertura de salud, y en consonancia con lo dicho mas arriba, a casi 3 de
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cada 5 (56,1%) coordinadoras/es no paga ni le descuentan por servicios de salud, aunque
2 de cada 5 (41,5%) coordinadoras/es tiene una obra social y sélo un 2,4% tiene una

mutual, medicina prepaga o servicio de emergencia.

Gréfico 102: Distribucion porcentual de las/os coordinadoras/es del Centro
segun tipo de cobertura en salud
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Un poco mas de 4 de cada 5 (82,9%) de las/os coordinadoras/es tiene otro trabajo
remunerado, en el cual le pagan en dinero o especies (comida, mercaderias o bolsones)

ademas del que tiene en la Red donde fue encuestado.

Grafico 103: Distribucion porcentual de lo/as coordinadores/as del Centro
segun tenencia de otro trabajo remunerado (en dinero o especies)
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Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022
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Consultados sobre si en el Centro o en otro trabajo le ofrecieran la posibilidad de trabajar
mas horas, 2 de cada 3 (58,5%) de las/os coordinadoras/es afirmaron que preferiria no

hacerlo.

Grafico 104: Distribucion porcentual de las/os coordinadoras/es del Centro
segun posibilidad de trabajar mas horas

m Preferiria hacerlo

= Preferiria no hacerlo

Fuente: elaboracion propia. Relevamiento a Centros Comunitarios de Interredes. Agosto 2022

Péagina 81 de 82







